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Gmina Raciechowice leży w samym sercu Małopolski, w odległości 
40 km na południe od Krakowa, na pograniczu Pogórza Wielickiego i 
Beskidu Wyspowego. Należy do powiatu myślenickiego 
powierzchnię 61 km2, a na jej terenie mieszka ponad 6
Raciechowice graniczą z pięcioma innymi gminami: Dobczyce, Wiśniowa 
(powiat myślenicki), Gdów (powiat wielicki), Łapanów
Jodłownik (powiat limanowski). W skład gminy wchodzi 15 sołectw: 
Bojańczyce, Czasław, Dąbie, Gruszów, Kawec, Komornik
Krzyworzeka, Kwapinka, Mierzeń, Poznachowice Górne, Raciec
Sawa, Zegartowice oraz Żerosławice. 

Raciechowice mają charakter wiejski. Spośród wszystk
dominuje sadownictwo – chluba i wizytówka 
widnieje jabłko. Warto podkreślić, że „jabłko z Raciechowic” wpisane 
zostało na Listę Produktów Tradycyjnych. Specyficzny 
sprawia, że owoce tu dojrzewające nabierają wyjątko
co doceniają najwięksi smakosze. 

Jesteśmy przyjaźni środowisku. Należymy do n
samorządów na polu promowania rozwiązań proekologic
zostały wyróżnione przez kapituły ogólnopolskich ko
Od 1997 roku Raciechowice noszą miano „gminy ekologicznej”. Jest to 
wyraz intencji radnych, którzy ten kierunek rozwoju obszaru określili 
jako priorytetowy. Do tego dołączyć należy wspieran
przedsiębiorczości – siły napędowej samorządu. Raciechowice kilkakrotnie 
otrzymało tytuł Gminy Fair Play. Nie mniejsze znacze
społeczny. W ostatnich latach różne organizacje pozarządowe dzia
terenie gminy i sama gmina zrealizowały szereg inic
kulturalnych, edukacyjnych, sportowych, aktywizując
mieszkańców w różnym wieku. Pod tym względem jesteś
samorządów w Małopolsce (jako jedyni w województwie
ubiegłym roku aż jedenaście  ośrodków wsparcia –

y w samym sercu Małopolski, w odległości 
od Krakowa, na pograniczu Pogórza Wielickiego i 

Beskidu Wyspowego. Należy do powiatu myślenickiego i zajmuje 
, a na jej terenie mieszka ponad 6200 osób. 
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(powiat myślenicki), Gdów (powiat wielicki), Łapanów (powiat bocheński), 

W skład gminy wchodzi 15 sołectw: 
Bojańczyce, Czasław, Dąbie, Gruszów, Kawec, Komorniki, Krzesławice, 

zeka, Kwapinka, Mierzeń, Poznachowice Górne, Raciechowice, 

Raciechowice mają charakter wiejski. Spośród wszystkich upraw 
hluba i wizytówka gminy. W naszym logo 

e „jabłko z Raciechowic” wpisane 
zostało na Listę Produktów Tradycyjnych. Specyficzny mikroklimat górski 
sprawia, że owoce tu dojrzewające nabierają wyjątkowego smaku i aromatu, 

Jesteśmy przyjaźni środowisku. Należymy do najbardziej aktywnych 
samorządów na polu promowania rozwiązań proekologicznych, które  
zostały wyróżnione przez kapituły ogólnopolskich konkursów i rankingów. 

„gminy ekologicznej”. Jest to 
ten kierunek rozwoju obszaru określili wtedy 

jako priorytetowy. Do tego dołączyć należy wspieranie małej 
samorządu. Raciechowice kilkakrotnie 

otrzymało tytuł Gminy Fair Play. Nie mniejsze znaczenie ma rozwój 
ostatnich latach różne organizacje pozarządowe działające na 

terenie gminy i sama gmina zrealizowały szereg inicjatyw prospołecznych: 
kulturalnych, edukacyjnych, sportowych, aktywizujących grupy 
mieszkańców w różnym wieku. Pod tym względem jesteśmy w czołówce 
samorządów w Małopolsce (jako jedyni w województwie uruchomiliśmy w 

– klubów samopomocy). 



 Raciechowice mogą się poszczycić dużymi osiągnięciami w 
dziedzinie rolnictwa, a szczególnie sadownictwa. Sadownictwo 
raciechowickie ma stosunkowo długą tradycję. Już w wieku XIX 
intensywnie zaczęto uprawiać owoce, by później móc je sprzedawać w 
okolicznych miejscowościach. Intensywne zakładanie sadów rozpoczęło się 
jednak w latach 50. ubiegłego stulecia i trwa do dzisiaj.  

W chwili obecnej na terenie gminy Raciechowice znajduje się ponad 
1000 hektarów upraw sadowniczych, w tym 800 hektarów stanowią same 
jabłonie. Średni zbiór rocznie szacuje się na 30 000 ton jabłek.  

Sady jabłoniowe z terenu Raciechowic położone są na obszarze 
Beskidu Wyspowego. Owoce dojrzewają w ostrzejszym klimacie 
podgórskim i przez odpowiednie nasłonecznienie na stokach południowych 
otrzymują swoisty smak i zabarwienie. Wpływ na doskonałą „jakość” jabłek 
mają również duże różnice temperatur pomiędzy nocą a dniem.� 
Owoce swą wyjątkowość zawdzięczają również ekologicznym formom ich 
uprawy. Smak w dużej mierze zależy od odmiany i sposobu 
przechowywania. Można tu odnaleźć jabłka słodkie, słodko-kwaśne i 
słodko-winne. 
 „Jabłko z Raciechowic” zostało wpisane na listę Produktów Tradycyjnych 
Województwa Małopolskiego. 

Nad przestrzeganiem ekologicznych procedur uprawy owoców, 
czuwa Grupa Producentów-Spółdzielnia Ogrodnicza „Grodzisko” 

    
zrzeszające sadowników z terenu Gminy Raciechowice , prowadzące 
określoną politykę marketingową, realizujące duże inwestycje z udziałem 
środków unijnych. 

Piękny krajobraz i czyste powietrze zachęcają turystów do dłuższego 
pobytu w gminie Raciechowice. Doskonałe warunki stwarzają gościnni 
mieszkańcy wiosek, którzy oferują wypoczynek w gospodarstwach 
agroturystycznych. Na terenie gminy jest ich sześć. Wszystkie miejsca 
oferują szereg atrakcji. Najmłodsi mogą wziąć udział w warsztatach 
ekologicznych, artystycznych czy muzycznych. Miłośnicy koni, z pewnością 
skorzystają z lekcji jeździectwa.  

Pasjonaci pieszych i rowerowych wędrówek mogą również 
skorzystać z kilku szlaków turystycznych i kulturowych, które przebiegają 
przez teren ziemi raciechowickiej.  
Południowo – zachodni Szlak Cystersów jest idealnym dla tych, którzy 
ciekawi są bogatej tradycji i historii „białych mnichów”. W pobliskim 
Szczyrzycu, znajduje się klasztor oraz muzeum braci Cystersów. Przez teren 
gminy przebiega Szlak Architektury Drewnianej, kilka miejscowości z 
terenu gminy Raciechowice znalazło się również na mapie Małopolskiego 
Szlaku Owocowego. Ten, utworzony w 2003 roku, ma na celu promowanie 
oraz ochronę przyrodniczych walorów Małopolski. Akcent postawiono na  
sadownictwo ekologiczne. Turyści oraz odwiedzający gminę mogą zakupić 
owoce, bądź zaznajomić się z tajnikami „produkcji” jabłek, truskawek bądź 
śliwek. Natomiast Szlak Przyrodniczo – Kulturowy JABŁUSZKO, jest 
idealnym do uprawiania turystyki pieszej i rowerowej. Początek szlaku 
umiejscowiony jest na granicy gmin: Dobczyce i Raciechowice. 
Różnorodność terenu, piękny krajobraz oraz nieocenione walory 
przyrodnicze, sprawiają, iż trasa jest szczególnie atrakcyjna dla rodzinnych 
wycieczek. 

Wrześniowe Święto Jabłka i Gruszki stanowi stały element w 
kalendarzu imprez gminy Raciechowice. W Czasławiu obok Arkadii, 
goszczą Koła Gospodyń Wiejskich, twórcy ludowi oraz producenci z 
okolicznych miejscowości oraz gmin zrzeszonych w Partnerskiej Grupie 



Beskidek. Podczas imprezy zaproszeni goście oraz mieszkańcy gminy 
degustują potrawy przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich. 
Szarlotki, kołacze z jabłkami, naleśniki, chleb ze smalcem z jabłkami i 
orzechami i przeróżne owoce w zalewach, to tylko niektóre z serwowanych 
specjałów. Organizowane są również liczne konkurencje, które urozmaicają 
obchody „owocowego święta”. Rywalizacja w konkursie potraw 
regionalnych jest zawsze zacięta, a nagrody dla najlepszych, są nieocenioną 
gratyfikacją za włożony wysiłek. 

Dużym osiągnięciem w rozwoju gminy są jej sukcesy na polu 
rozwoju społecznego. Na terenie gminy działa ponad dwadzieścia 
organizacji pozarządowych. Znajdują się wśród nich ochotnicze straże 
pożarne (8 jednostek), kluby sportowe, stowarzyszenia działające na rzecz 
rozwoju poszczególnych wiosek i całej gminy, kółka rolnicze. Dwa 
stowarzyszenia prowadzą dwie szkoły podstawowe, co uchroniło te 
instytucje przed likwidacją. Pozyskują środki unijne na organizację zajęć 
dodatkowych i wyrównawczych, realizują programy międzynarodowe 
pozwalające na wymianę doświadczeń, wiedzy i podróże do innych krajów. 
Kluby sportowe – uczniowskie oraz Ludowy Klub Sportowy „Grodzisko” 
od kilku lat realizują przedsięwzięcia skierowane do dzieci, młodzieży i 
dorosłych – nauka pływania, aerobik, dodatkowe zajęcia sportowe, 
spartakiady. Stowarzyszenie „Raciechowice 2005” w ubiegłym roku 
zrealizowało zadanie polegające na prowadzeniu przez pięć dni w tygodniu 
ośrodków wsparcia – klubów samopomocy, w których spędzali czas 
seniorzy oraz dzieci i młodzież. Aktualnie organizacja prowadzi projekt 
realizowany w ramach Programu ASOS, aktywizujący osoby w podeszłym 
wieku w integracji z dziećmi i młodzieżą (warsztaty kulinarne, plastyczne, 
zajęcia sportowe, wyjazdy turystyczne i kulturowe). Najpoważniejszym 
przedsięwzięciem stowarzyszenia jest coroczna (od sześciu lat) organizacja 
letniego pobytu w Raciechowicach dla dzieci i młodzieży polskiego 
pochodzenia z Kirgistanu. Do tego zaliczyć należy szereg inicjatyw 
kulturalnych (warsztaty, konkursy, przeglądy itp.). 

W styczniu ubiegłego roku Gmina Raciechowice oraz OSP w 
Kwapince uruchomiły Spółdzielnię Socjalną „Przystań”, dzięki czemu 
zatrudnienie znalazło kilkanaście osób zagrożonych wykluczeniem. 
Kluczowymi usługami przedsiębiorstwa jest utrzymanie czystości w 
obiektach użyteczności publicznej oraz  dostarczanie dań obiadowych do 
uczniów szkół działających na terenie gminy oraz prowadzi Pensjonat w 
Kwapince. Kolejne  przedsiębiorstwo społecznego to Spółdzielnia Socjalna 
Kuźnia Smaków – główną gałęzią jego działalności jest szeroko rozumiany 
produkt regionalny – od przetworów po ofertę edukacyjną. 

 
Mimo niewielkich dochodów gmina z powodzeniem zrealizowała już 

kilka programów w ramach PROW. Dotyczy to głownie odnowy centrów 
wsi. Organizacje pozarządowe z kolei przeprowadziły szereg projektów w 
ramach osi Leader Plus: remonty remiz, zakup sprzętu, krzeseł, stołów, 
remonty kapliczek i.in. 
 

Dbałość o środowisko naturalne jest niezwykle ważnym elementem 
rozwoju gminy Raciechowice. Od początku lat 90. wprowadzane są 
przedsięwzięcia mające na celu promowanie postaw proekologicznych. W 
1996 roku gmina Raciechowice, jako jedna z pierwszych w Polsce 
wprowadziła system selektywnej zbiórki odpadów śmieci. Wszystkie 
gospodarstwa domowe zostały objęte programem, mającym na celu 
propagowanie idei recyclingu. Szacuje się, iż z odpadów odzyskuje się 
ponad 40 % materiałów zdatnych do nowego zagospodarowania.  



Szczególnie ważną dla tego obszaru jest kwestia ograniczenia emisji CO2 do 
atmosfery. Poprzez  oszczędność energii elektrycznej, a w szczególności 
inwestowanie w ogniwa fotowoltaiczne oraz nowe formy energii 
odnawialnej, gmina realizuje program ochrony środowiska. Dzięki 
pilotażowemu projektowi Bottom up to Kyoto, gmina Raciechowice 
wyposażona jest jeden z najnowocześniejszych systemów 
energooszczędnego oświetlenia ulicznego w Polsce. Porozumienie 
Burmistrzów, do którego należą Raciechowice, stanowi ambitną inicjatywę 
zmierzającą do ograniczenia emisji CO2 do atmosfery. Nie jest jednak 
wyłącznie deklaracją i intencją – faktycznie realizujemy szereg inwestycji, 
które dzięki poprawie istniejącej infrastruktury, będą mieć wpływ na 
ograniczenie zanieczyszczenia środowiska. Przykładem może być choćby 
długa lista prowadzonych aktualnie „zielonych inwestycji” – działań 
termomodernizacyjnych we wszystkich remizach OSP (9 budynków), 
przedszkolu samorządowych, inkubatorze przedsiębiorczości oraz domu 
kultury. Polega ona w większości przypadków na wymianie stolarki 
okiennej i drzwiowej, ociepleniu ścian i fundamentów, wykonaniu stropów 
nad piwnicami i pod poddaszami, wymianie instalacji centralnego 
ogrzewania i montażu kolektorów słonecznych. Te ostatnie zamontowano 
już na budynkach wszystkich szkół oraz w siedzibie Urzędu Gminy. Energia 
słoneczna zasila również dwa przejścia dla pieszych. W planach realizacji 
mamy także zakładanie zielonych dachów. 
Jedną z najważniejszych, koniecznych do realizacji, inwestycji gminnych 
jest rozbudowa istniejącej i budowa nowych sieci wodociągowych. Równie 
ważne jest przywracanie blasku i stworzenie warunków do rozwoju życia 
społecznego w części wiosek – poprzez odnowę ich centrów: budowę 
placów zabaw, montaż oświetlenia, budowę chodników itp.  
Ostatnie lata udowodniły, jak ważna jest dobra współpraca z organizacjami 
pozarządowymi. Pozwala ona na partnerską realizację zadań gminy, na które 
z powodu ograniczeń budżetowych, samorząd samodzielnie nie mógłby 
sobie pozwolić. Konieczne jest zacieśnianie istniejących relacji, wspieranie 
pozarządowych inicjatyw wychodzących od mieszkańców. Przykładem 
takiej współpracy, zakończonej pełnym sukcesem, jest działalnie klubów 
wsparcia, które pozwoliły na zaktywizowanie osób starszych oraz dzieci i 
młodzieży. 
Chcemy kontynuować inicjatywę współtworzenia przedsiębiorstw 
społecznych jako potencjalnych miejsc pracy dla mieszkańców gminy. 
Pierwsza, istniejąca już spółdzielnia socjalna zaczynała od 12 pracowników, 
obecnie, po sześciu latach działalności, zatrudnia ich już ponad dwudziestu. 
Stanowi doskonały przykład budowania w pracownikach poczucia 
odpowiedzialności za sukces firmy, przy realizacji celów prospołecznych. 
Druga, aktualnie  spółdzielnia, zatrudnia  dwanaście osób. Ekonomia 
społeczna, jak pokazuje nasze doświadczenie, jest tym polem polityki 
społecznej, którą należy rozwijać. 
Bardzo ważnym kierunkiem rozwoju gminy, na który należy położyć silny 
nacisk, jest polityka senioralna. Dwa projekty „Raciechowic 2005” oraz 
realizacja ośrodków wsparcia udowodniły, jak ważna i potrzebna jest 
aktywizacja tej grupy społecznej, szczególnie przy jednoczesnej integracji z 
dziećmi i młodzieży. Pokazały także potencjał drzemiący w seniorach, ich 
nierzadko unikalną wiedzę, ogromne doświadczenie, zanikające 
umiejętności. Ten kierunek rozwoju gminy uważamy za konieczny. w 
Gminie funkcjonuje   Uniwersytetu Trzeciego Wieku – jest to inicjatywa 
zgłaszana przez kluby seniora oraz Rada Seniorów. Szukanie rozwiązań 
finansowych i partnerów organizacyjnych stanowi jedno z planowanych 
działań samorządu w dziedzinie polityki społecznej. 



Szczególnie interesują nas dwa zagadnienia: 
- szeroko rozumiana ekologia – szukanie nowych partnerów, w tym 
partnerów zagranicznych (współpracę na tym polu prowadzi przedszkole 
samorządowe, realizujące już kolejny projekt ekologiczny, wielokrotnie 
odznaczane i nagradzane za swoją proekologiczną działalność 
certyfikatami), wymiana doświadczeń w zakresie pozyskiwania środków na 
inwestycje proekologiczne oraz w dziedzinie konkretnych, nowych 
rozwiązań 
- polityka społeczna – współpraca z NGO, działania na rzecz osób w 
podeszłym wieku, opieka społeczna, rozwój ekonomii społecznej.  
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                            Zdań parę w temacie: 

STARY CZŁOWIEK NIE ZAWSZE MOŻE 
 

Niedługo minie trzydzieści lat gdy biegając między autokarami po 
budowanej pod Łodzią A1, zakładaliśmy KLIR. Przez ten czas zmienił się 
nie tylko świat,  ale i nasze problemy w temacie BEZPIECZEŃSTWO NA 
DROGACH�..  

Czy pamiętacie jak usuwaliśmy „progi” i ułatwialiśmy życie w przestrzeni 
publicznej inwalidom? Platformy, pochylnie, rampy, obniżenia przed 
zebrami, mówiące sygnalizacje itp. Były specjalne kursy, instrukcje i 
akcje zarządzających ruchem. 
A kiedy opadł akcyjny kurz przestano dbać o sprawność i czystość 
publicznych wind, o równość chodników i o oddzielenie 
niepełnosprawnych od  panoszących się pomiędzy nimi rowerzystów. 
Tym ostatnim wydaje się, że chodnik jest drogą i mają tam prawo 
przebywać. Dobrze, że nie za bardzo wiedzą co jest warte oznakowanie 
poziome bez znaku pionowego. I że jak na tej zebrze pieszy pod nich 
wejdzie – to przegrał, bo nie ma pierwszeństwa. A może się mylę? Może 
się to Wam uda zmienić? 
Teraz pytanie. 
Czy przypadkiem stary człowiek nie jest rodzajem „inwalidy” w 
rozumieniu tamtych uregulowań? Przecież niedowidzi, niedosłyszy, 
chodzi powoli. Często boli go „w krzyżu”, a musi wyjść z psem, musi 
ciągnąć wózek z zakupami, musi wdrapać się do autobusu czy 
wysokiego tramwaju. 
O tym chcę z Wami porozmawiać.  
Bo  
 
 

 
 
 

czyli w przyjaznym chodniku: 

− bez rowerzystów i motodesek; 

− bez schodów, dziur i słupów; 

− wyposażonym w ławki; 
czyli w bezpiecznych przystankach: 

− gdzie kierujący widzi przed sobą 
„biegnącego” pasażera; 

− z wiatami które chronią; 

− na których rowerzyści nie jeżdżą 
pomiędzy wiatą a autobusem; 



 

  Po co mu poręcz – niech leci

     Której poręczy się złapać?

             A może być tak! 

 
I o tym czy jet szansa aby S
chciałbym z Wami pogadać
 
Na koniec pozdrawiam Cię Panie Wójcie
jeszcze pamiętasz. Ale się troche boję jak to będzie z tym cho
pod górkę. Bo przecież masz same gór

 
niech leci 

 
Której poręczy się złapać? 

 

czy jet szansa aby S- KLIR wpłynął lub poparł, to jak pozwolicie, 
chciałbym z Wami pogadać. 

ozdrawiam Cię Panie Wójcie i cieszę się Marku, że mnie 
jeszcze pamiętasz. Ale się troche boję jak to będzie z tym cho

órkę. Bo przecież masz same góry. 

czyli w  sygnalizacji dostosowanej
do chodzących wolniej:

− którą widać; 

− na tle której nie wyświetla się 
reklama o kolorze drogowym;

− która nie zmusi starego do 
biegania; 

czyli w zmuszaniu do wchodzenia 
pod ziemię lub na drugie piętro 
(kładka) – kiedy można wyznaczyć 
przejście w poziomie jezdni, 
przecież już nie dbamy o  
przepustowość; 

 

czyli w takim projektowaniu 
przekroju ulicy aby można było 
wyjść na jej trawnik z psem bez 
obawy najechania przez cokolwiek;

i td$ i tp$ i td 

. 

Dzwoń, dzwoń to niedługo
przyjdą

jak pozwolicie, 

i cieszę się Marku, że mnie 
jeszcze pamiętasz. Ale się troche boję jak to będzie z tym chodzeniem 

JAD 
13.04.18 

 
 
 
 
 
 

czyli w  sygnalizacji dostosowanej 
chodzących wolniej: 

na tle której nie wyświetla się 
reklama o kolorze drogowym; 

która nie zmusi starego do 

zyli w zmuszaniu do wchodzenia 
lub na drugie piętro 

kiedy można wyznaczyć 
przejście w poziomie jezdni, bo 

ecież już nie dbamy o  

takim projektowaniu 
aby można było 

wyjść na jej trawnik z psem bez 
obawy najechania przez cokolwiek; 

 

niedługo pewnie 
przyjdą 



Post scriptum 

Napisałem jeszcze parę truizmów na zakończenie: 

Otóż jeżeli chcemy abt było lepiej dla starsztch uczestników ruchu, to 
warto pokonać 3 stopnie trudności, albo „dsać se siana.”. 

 

Stopień 1 to decyzje administracyjne     Stopień 2  to”małe modernizacje” 

 

 

Stopień 3  to inwestycje, czyli wpływ na projektowanie 

     

 

 

JAD 

18.04.18 

 
 

 



1 TEMAT SEMINARIUM

BEZPIECZEŃSTWO PIESZEGO 
NA DROGACH KRAJOWYCH, 

WOJEWÓDZKICH, POWIATOWYCH,
GMINNYCH I MIEJSKICH

Projektowanie przejść dla pieszych Projektowanie przejść dla pieszych 

w systemach ITS w systemach ITS 

na przykładzie miasta Rzeszowana przykładzie miasta Rzeszowa

Kierownik Centrum SOSRD mgr inż. Krzysztof ŁakotaKierownik Centrum SOSRD mgr inż. Krzysztof Łakota

Seminarium Klubu Inżynierii Ruchu KLIR, Seminarium Klubu Inżynierii Ruchu KLIR, Czasław, Czasław, 26 kwietnia 2018 r.26 kwietnia 2018 r.



ZAMIAST WSTĘPU�

Ruch pieszy stanowi istotny element w życiu wszystkich ludzi. Przeciętny człowiek
pokonuje bowiem na piechotę co najmniej 300 km rocznie. Nawet w przypadku
przemieszczania się za pomocą samochodu lub jakiegokolwiek innego środka
transportu dojścia piesze stanowią zawsze część naszej podróży. Dlatego tak

%Na drodze kieruj się myślą o tych z którymi ją dzielisz% hasło reklamowe 

Kampanii „Bądźmy bezpieczni na drodze” KRBRD i MIiB

2

transportu dojścia piesze stanowią zawsze część naszej podróży. Dlatego tak
ważne jest zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom ruchu, które powinno
stanowić priorytet dla decydentów oraz projektantów wszelkich urządzeń
wchodzących w skład drogi.



Miejsca wypadków ze skutkiem 

śmiertelnym

3 Wypadki drogowe w Polsce i UE w 2016r

Ofiary śmiertelne ze względu na rodzaj 

uczestnika ruchu 



Według danych Komendy Głównej Policji w 2017 roku aż 7,3% ofiar wypadków

stanowili piesi, w wyniku których śmierć poniosło 425 osób (15% ogółu zabitych),

a obrażenia ciała odniosło 2 012 osób (5,1% ogółu rannych). W porównaniu z

2016 r. piesi spowodowali mniej wypadków o 71 (-2,9%), w których było mniej

osób rannych o 81 (-3,9%), jednakże zginęło o 26 osób więcej (+6,5%). Tym

samym byli oni, przed kierowcami samochodów osobowych, najliczniejszą grupą

osób, ponoszących śmierć na drogach*.

4

Wypadki drogowe z udziałem pieszych

Źródło: Komenda Głowna Policji – Biuro Ruchu Drogowego: Wypadki drogowe w Polsce w 2017r.



CHARAKTERYSTYKA 

W Polsce stosowane są następujące rodzaje 

przejść dla pieszych:

5

Przejście dla pieszych według Ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. - Prawo o ruchu

drogowym jest to powierzchnia jezdni lub torowiska przeznaczona do 

przechodzenia przez pieszych, oznaczona odpowiednimi znakami.

ROZWIĄZAŃ 
INZYNIERSKICH

Jednopoziomowe bez sygnalizacji świetlnej

Jednopoziomowe z sygnalizacją świetlną

Wielopoziomowe



6 Przejścia dla pieszych bez sygnalizacji świetlnej



7 Przejścia dla pieszych z sygnalizacją świetlną SZCZEGÓŁOWE WARUNKI

TECHNICZNE DLA ZNAKÓW

I SYGNAŁÓW DROGOWYCH

ORAZ URZĄDZEŃ BEZPIECZEŃSTWA

RUCHU DROGOWEGO

I WARUNKI ICH UMIESZCZANIA

NA DROGACH

Załącznik nr 3 – szczegółowe warunki techniczne dla sygnałów 

drogowych i warunki ich umieszczania na drogach



8 Przejścia dla pieszych wielopoziomowe
Pierwsza w Polsce pierścieniowa kładka dla pieszych

Realizacja została uznana za najciekawszą inwestycję mostową
2012 roku w Polsce.



A może jednak to to jest przyszłość?

9



10

Dziękuję za uwagę
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Joanna Kołodziejska

tel. 512 526 846

e-mail: joanna.kolodziejska@luxon.pl



Skuteczne metody likwidacji miejsc 

niebezpiecznych

INROADS

Krzysztof Zalewa

Ul. Dobrzyńska 125, 87-801 Szpetal Górny

Tel. +48 663 740 869

krzysztof.zalewa@inroads.pl

www.inroads.pl



NOPWT
Nawierzchnie

o podwyższonym
współczynniku tarcia



Skład nawierzchni NOPWT

Dwuskładnikowa żywica epoksydowa Kruszywo boksytowe 1 – 3 mm



GDDKiA Oddział Zielona Góra
DK27 km 53+300 do km 53+100

• W okresie 2010-2014 na przedmiotowym odcinku drogi krajowej 
doszło do 18 wypadków drogowych, w wyniku których 8 osób 
zginęły a 25 zostało rannych. (statystyki nie obejmują mniejszych 
zdarzeń w tym wypadnięć z drogi i kolizji.)

• Od momentu zastosowania NOPWT do dnia dzisiejszego, na tym 
odcinku nie odnotowano wypadków drogowych.



GDDKiA Oddział Zielona Góra
DK27 km 53+300 do km 53+100



Aplikacja materiału – DK 27



Grubość nawierzchni 3 mm w zbliżeniu.



Dwukrotne wyższa szorstkość nawierzchni 
>82 Wµ SRT-4

(Badania laboratorium GDDKiA O/Gdansk
DK 27   80 - 92 Wµ SRT-4 ).



Badania SRT – 4     2015r.



Badania T2GO i wahadło angielskie. 2015 r.



GDDKiA Oddział ZielonaGóra 22.09.2016 r.
DK27 km 53+300 do km 53+100 



GDDKiA Oddział ZielonaGóra 26.10.2017 r.

DK27 km 53+300 do km 53+100 



26.10.2017 r.



Raport GDDKiA
z dnia 13.09.2016 r. 



Wnioski z raportu z dnia 13.09.2016 r.



GDDKiA Oddział Zielona Góra
DK27 km 53+300 do km 53+100

Stan nawierzchni z dnia 

12.09.2016 r.



Raport 
GDDKiA z 
dnia
03.12.2017 r.



Wyniki 
pomiarów 

szorstkości 

po 2 latach 
użytkowania 
Raport 
GDDKiA z dnia
03.12.2017 r.



Wnioski z 
raportu 
GDDKiA z 
dnia
03.12.2017 r.



Gwarancja od 5ciu do 10-ciu lat.

• Okres gwarancji oparty min. na podstawie 9ciu lat 
doświadczenia Laboratorium Drogowego GDDKiA O/Poznań

.

• NOPWT wykonano na S11 w 2008 r.



S 11    wykonanie 29.09.2008 r.



S 11  wykonanie 29.09.2008 r.



Dane Laboratorium Drogowe GDDKiA O/Poznań
Wyniki dla technologii NOPWT po 3 latach. 

Badanie wykonane w  2011 r   - jezdnia lewa



Dane Laboratorium Drogowe GDDKiA O/Poznań
Wyniki dla technologii NOPWT po 3 latach. 

Badanie wykonane w  2011 r   - jezdnia prawa



• Zastosowanie NOPWT: w celu skutecznego i trwałego 
podniesienia przyczepności pojazdu dzięki podwyższonemu 
współczynnikowi tarcia:

• Niebezpieczne łuki, 

• łącznice (głównie zjazdy z autostrad), zwężenia szybkiego pasa ruchu 
na drogach 2+1.

• W celu skrócenia drogi hamowania – przed przejściami dla pieszych

• Nawierzchnie mostów i tuneli w celu opóźnienia powstawania 
gołoledzi lub jej zapobieganiu.



DK 94  - 06.2017 r.



Droga Ekspresowa S7



Pomiar wahadłem angielskim



Wydłużona droga hamowania ?



Skracamy drogę hamowania o 20% -

od 3 do 5 mb.

Przede wszystkim w kolorze 

naturalnym nawierzchni.

DK 27



Różnica w drodze hamowania 4 mb.



• https://www.youtube.com/watch?v=MFl1SCwkj3k&t=

Porównanie drogi hamowania:



NOPWT  ratują życie.



Bezpieczne przejścia dla pieszych



Bezpieczne 
przejście dla 

pieszych





Ścieżki rowerowe



Mosty i tunele



Mosty i tunele



Dziękuję za uwagę.

Krzysztof Zalewa

INROADS

INROADS

Safety Solutions

Krzysztof Zalewa

Ul. Dobrzyńska 125, 87-801 Szpetal Górny

Tel. +48 663 740 869

krzysztof.zalewa@inroadsss.pl

www.inroadsss.pl



Jarosław Schabowski

Pełnomocnik Zarządu

Dyrektor ds. brd i rozwoju kompozytów

Seminarium  KLIR 
„Bezpieczeństwo pieszego na 

drogach krajowych 

wojewódzkich miejskich” 

Czasław kwiecień 2018



drogowa 

Składnikiem drogowej są urządzenia oraz ich konstrukcje: 

Konstrukcje wsporcze tablic i znaków drogowych

Słupy 

j p

Słupy sygnalizacji świetlnej

Słupy energetyczne i teletechniczne

Bariery ochronne

Osłony energochłonne













Źródło: KGP Wypadki drogowe w 2016 roku



Źródło: KGP Wypadki drogowe w 2016 roku



Źródło: KGP Wypadki drogowe w 2016 roku









ASI       THIV          PHD

P

X

Y

Z





Podstawowe bezpieczeństwa 

Poziom

bezpieczeństwa 

pasażerów

Uwagi

1 do 3

Konstrukcje wsporcze 

charakteryzujące się 

zwiększonym bezpieczeństwem

4

Bezpieczne konstrukcje wsporcze, 

ocenione i przetestowane 

zgodnie 

z uproszczoną procedurą opisaną 

w pkt. 5.6. normy PN EN 12767



Dobór słupów 

•

•

•

•

•



Tabela stosowanych w Wielkiej Brytanii



Wytyczne krajowe ? 

Komisja Aprobat IBDIM zaleciła od 

1.01.2015 by wszystkie słupy oświetleniowe 

przeznaczone do wbudowania na drogach 

publicznych spełniały wymagania biernego 

bezpieczeństwa. 

Słupy niespełniające wymagań można 

instalować pod warunkiem zastosowania 

ochronnych barier drogowych

Stan obecny 

- Aprobaty zostały zastąpione Krajowymi 

Ocenami technicznymi

- Brak wytycznych stosowania konstrukcji 

bezpiecznych

Tabela zaleceń IBDIM 



Infrastruktura drogowa niebezpieczna i bezpieczna 

Słupy kompozytowe a bierne bezpieczeństwo konstrukcji wsporczych

dla urządzeń drogowych PM-EN 12767

Nowoczesne i bezpieczne słupy oświetleniowe

z kompozytów polimerowych spełniające normę bezpieczeństwa biernego.



Oszczędności w stosowaniu słupów kompozytowych  

Słup osłonięty barierą słup nieosłonięta barierą 

koszt 

rodzaj konstrukcji niezgodna z PN EN 12767

zgodna z PN EN 12899-1 

i PN EN 12767

typ konstrukcji Słup stalowy wysokości 12 m Słup kompozytowy 12 m

cena 3x1500 =4500 zł zł 3*2500 = 7500 zł

fundament stopy fundamentowe stopy fundamentowe

cena 150 zł 150 zł

montaż 300zł 300 zł

bariery ochronne z montażem 

odcinek 84 mb 

cena 10 080 zł 0 zł

Wartość poniesionych 

kosztów 15 030 zł 7 500zł

oszczędność wynikająca z 

zastosowanego rozwiązania 0 zł 7 530 zł

















kompozyt poliestrowo-szklany

jest izolatorem

słupy kompozytowe są 

obojętne dla fal radiowych,

samochodów elektrycznych,

autonomicznych













Źródło: KGP Wypadki drogowe w 2016 roku
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Słupy kompozytowe 

– nowy wymiar jakości i bezpieczeństwa infrastruktury drogowej



nowa jakość w 

energetyce

ultralekkie kompozytowe żerdzie

jako innowacyjne rozwiązanie w energetycznych liniach napowietrznych



Certyfikaty



Nagrody
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REJON ILO��
PRZEJ��

PRZEJ�CIA DO 
POZOSTAWIENIA (w 
tym przej�cia  szkolne

na rondach, 
sygnalizacji �wietlnej)

PRZEJ�CIA DO
ZMIANY NA 

„SUGEROWANE”
(20-45 pieszych na 6 
godzin pomiarowych)

PRZEJ�CIA DO 
LIKWIDACJI

(0-20 pieszych na 6 
godzin 

pomiarowych)

PRZEJ�CIA DO 
DO�WIETLENIA 
(korekta, budowa)

KRAKÓW 192 134 36 22 103

WADOWICE 246 190 18 38 118

TARNÓW 139 115 14 10 91

NOWY S�CZ 156 122 24 10 37

NOWY TARG 103 77 10 16 43

RAZEM 836 638 102 96 392
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Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie

Instytucja Województwa Małopolskiego

BEZPIECZNY PIESZY

Opracowali:

Tadeusz Bujak
Tomasz Pabis



Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie

Instytucja Województwa Małopolskiego

WYTYCZNE DO PROJEKTOWANIA 
OŚWIETLENIA PRZEJŚĆ 

DLA PIESZYCH
ZARZĄD DRÓG WOJEWÓDZKICH 

W KRAKOWIEW KRAKOWIE



OBOWIĄZUJĄCE NORMY I PRZEPISY
a) Norma PN�EN 12464�2 Światło i oświetlenie. Oświetlenie miejsc pracy. Część 2: Miejsca 
pracy na
zewnątrz. Tablica 5.1,

Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie

Instytucja Województwa Małopolskiego

b) Norma PN�EN 13201�1 Oświetlenie dróg. Część 1: Wybór klas oświetlenia,
c) Norma PN�EN 13201�2 Oświetlenie dróg. Część 2: Wymagania oświetleniowe. Załącznik B
(informacyjny),
d) Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w 
sprawie
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie,
e) Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 30 maja 2000 r. w 
sprawie
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogowe obiekty inżynierskie i ich
usytuowanie,
f) Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych
warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa 
ruchu
drogowego i warunków ich umieszczania na drogach,
g) Ustawa prawo energetyczne z dnia 10 kwietnia 1997 roku (art. 18 ust. 1 pkt 2 i 3) 
(planowanie
i finansowanie oświetlenia na terenie gminy, dróg gminnych, powiatowych i wojewódzkich jest
zadaniem własnym gminy).



Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie

Instytucja Województwa Małopolskiego

Wszystkie urządzenia elektryczne muszą 
posiadać znak bezpieczeństwa CE oraz

spełniać wymagania obowiązujących norm 
i przepisów, w szczególności wymagania
w zakresie ochrony przeciwporażeniowej



Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie

Instytucja Województwa Małopolskiego

DW 780 
m. Kwaczała



Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie

Instytucja Województwa Małopolskiego

DW 966 m. Bilczyce



Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie

Instytucja Województwa Małopolskiego

DW 981 
m. Stróże



Zarząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie

Instytucja Województwa Małopolskiego

DW 794 

m. Wielmoża 



Seminaria i spotkania  

Stowarzyszenia Klub Inżynierii Ruchu 

 
Lp. Data Miejsce Nr 

Biulet. 

Rodzaj spotkania 

1.  12-15.09.1989 Łódź  Założenie Klubu – Zjazd Drogowców 
Miejskich 

2.  27.11.1989 Warszawa 1  

3.  08.01.1990 Warszawa 2  

4.  06.04.1990 Lublin 3  

5.  16.05.1990 Warszawa 4  

6.  20-21.06.1990 Bielsko – Biała 5  

7.  11-12.10.1990 Szczecin 6  

8.  15-16.11.1990 Toruń - Kurzętnik 7  

9.  14.03.1991 Warszawa   

10.  25-26.04.1991 Gdańsk 8  

11.  13-14.06.1991 Płock 9 Zjazd Drogowców Miejskich 

12.  03-05.09.1991 Łomża 10 Seminarium KLIR 

13.  21.11.1991 Warszawa 11 Puszcza Kampinoska 

14.  20-21.02.1992 Jelenia Góra – Szklarska 
Poręba 

12 Seminarium KLIR 

15.  25-27.06.1992 Bełchatów 13 Seminarium KLIR 

16.  10-12.09.1992 Olsztyn  14 Seminarium KLIR 

17.  10-12.12.1992 Warszawa 15 Seminarium KLIR 

18.  15-17.04.1993 Poznań - Kiekrz 16 Seminarium KLIR  
– Walne Zebranie  Statutowe 

19.  26.06.1993 Warszawa 17 Seminarium KLIR 

20.  09-11.09.1993 Rzeszów  Zjazd Drogowców Miejskich 

21.  14-16.10.1993 Gdańsk - Sobieszewo 18 Seminarium KLIR 

22.  27-29.04.1994 Gorzów Wlkp. - Rogi 19 Seminarium KLIR 

23.  26-28.05.1994 Warszawa - Rynia 20 Seminarium KLIR – Walne Zebranie 

24.  07-09.09.1994 Tarnów - Janowice  21 Seminarium KLIR 

25.  12-15.10.1994 Opole - Pokrzywna 22 Seminarium KLIR 

26.  22-25.02.1995 Białystok - Supraśl 23 Seminarium KLIR 

27.  11-13.05.1995 Leszno - Rokosowo 24 Seminarium KLIR 

28.  24.06-2.07.1995 Szwecja – Norwegia  Wyjazd Statoil 

29.  06-08.09.1995 Wrocław  Zjazd Drogowców Miejskich 

30.  08-10.09.1995 Karpacz  Samotnia  I – Spotkanie koleżeńskie 

31.  16-24.09.1995 Dania  EPOKE 

32.  09-11.11.1995 Warszawa – Zalesie  25 Seminarium KLIR - Walne Zebranie 

33.  20-23.03.1996 Bielsko-Biała - Jaworze 26 Seminarium KLIR 

34.  29.05-1.06.1996 Olsztyn – St. Jabłonki 27 Seminarium KLIR 

35.  06-08.09.1996 Karpacz  Samotnia  II – Spotkanie koleżeńskie 

36.  11-14.09.1996 Gdańsk - Sobieszewo 28 Seminarium KLIR 

37.  06-09.11.1996 Lublin – Kazimierz Dln. 29 Seminarium KLIR 

38.  14-17.05.1997 Kielce – Św. Krzyż 30 Seminarium KLIR  

39.  10-13.09.1997 Suwałki - Augustów 31 Seminarium KLIR 

40.  24-26.09.1997  Lublin  Zjazd Drogowców Miejskich 

41.  19-22.11.1997 Sieradz - Burzenin 32 Seminarium KLIR  

42.  09-14.03.1998 Holandia – Amsterdam  Intertraffic ‘ 1998 

43.  18-22.03.98 Gdańsk - Sobieszewo 33 Seminarium KLIR 

44.  03-06.06.1998 Inowrocław  
- Przyjezierze 

34 Seminarium KLIR - Walne Zebranie - 
Wyborcze 

45.  04-06.09.1998 Karpacz  Samotnia  III – Spotkanie koleżeńskie 

46.  10-12.12.1998 Lublin 35 Kazimierz Dolny 

47.  10-13.03.1999 Bielsko-Biała  36 Bystra 

48.  19-22.05.1999 Poznań - Zaniemyśl 37 Seminarium KLIR - Walne Zebranie 

49.  09-11.09.1999 Rybnik 38 Seminarium KLIR Rudy 

50.  05-07.11.1999 Karpacz  Samotnia  IV – Spotkanie koleżeńskie 



51.  23-26.02.2000 Janowice 39 Seminarium WIMED 

52.  09-16.04.2000 Niemcy, Holandia, 
Belgia,Luksemburg 

 Intertraffic ‘ 2000 

53.  10.05.2000 Kielce  I Spotkanie targowe - Autostrada 

54.  14-17.06.2000 Bydgoszcz 40 Seminaium KLI Klonowo k/Koronowa 

55.  06-09.10.2000 Raciechowice 41 Seminarium KLIR Dobczyce 

56.  03-05.11.2000 Karpacz  Samotnia V – Spotkanie koleżeńskie 

57.  28.02-3.03.2001 Tatry  42 Seminarium KLIR Polana Zgorzelisko 

58.  09.05.2001  Kielce – Borków  II Spotkanie targowe - Autostrada 

59.  06-09.06.2001 Wrocław – Oborniki Śl. 43 Seminarium KLIR - Walne Zebranie 

60.  10.10.2001 Warszawa Spec Seminarium KLIR na R & T 2001 
61.  05-07.10.2001 Karpacz  Samotnia VI – Spotkanie koleżeńskie 

62.  20-23.02.2002 Pokrzywna 44 Seminarium KLIR Pokrzywna 

63.  03-06.04.2002 Gdańsk-Gdynia-Słupsk 45 Seminarium KLIR Jurata 

64.  13-21.04.2002 Amsterdam - Paryż  Intertraffic 2002 

65.  08.05.2002 Kielce – Borków  III Spotkanie targowe - Autostrada 

66.  04-06.07.2002 Dychów k/Ziel. Góry 46 Seminarium KLIR 

67.  27-29.09.2002 Karpacz  Samotnia VII – Spotkanie koleżeńskie 

68.  09.10.2002 Warszawa Spec  Seminarium KLIR na R & T 2002 
69.  13-16.11.2002 Koronowo  

– Nowy Jasiniec 
47 Seminarium KLIR Walne Zebranie - 

Wyborcze 

70.  26.02-01.03.2003 Bielsko – Biała 48 Seminarium KLIR  

71.  07.05.2003 Kielce – Borków  IV Spotkanie targowe - Autostrada 

72.  04-07.06.2003 Kielce 49 Seminarium KLIR Św. Krzyż 

73.  18-21.09.2003 Karpacz  Samotnia VIII – Spotkanie koleżeńskie 

74.  08.10.2003 Warszawa spec Seminarium KLIR i IBDiM – R&T 2003 
75.  26-29.11.2003 Częstochowa 50 Seminarium KLIR Złoty Potok 

76.  04-05.03.2004 Tatry  51 Seminarium - Polana Zgorzelisko 

77.  12.05.2004 Kielce – Ciekoty  V Spotkanie targowe - Autostrada 

78.  16-17.06.2004 Szczecin 52 Seminarium KLIR 

79.  09-12.09.2004 Karpacz Jacek Samotnia IX – Spotkanie koleżeńskie 

80.  24-27.11.2004 Dymaczewo k/P-nia 53 Seminarium – Walne Zebranie 

81.  16-18.03.2005 Tatry 54 Seminarium - Polana Zgorzelisko 

82.  11.05.2005 Kielce – Tokarnia  VI Spotkanie targowe - Autostrada 

83.  9-11.06.2005 Toruń 55 Seminarium KLIR 

84.  08-11.09.2005 Karpacz  Samotnia X – Spotkanie koleżeńskie 

85.  24-25.11.2005 Aleksandrów Łódzki 56 Seminarium - Walne Zebranie 

86.  23-25.03.2006 Tatry 57 Seminarium – Polana Zgorzelisko 

87.  17.05.2006 Kielce – Tokarnia  VII Spotkanie targowe - Autostrada 

88.  22-24.06.2006 Dychów k/Ziel. Góry 58 Seminarium KLIR 

89.  14-17.09.2006 Karpacz  Samotnia XI – Spotkanie koleżeńskie 

90.  19-21.10.2006 Sząbruk k/Olsztyna 59 Seminarium –  
Walne Zebranie – Wyborcze 

91.  14-17.03.2007 Bielsko - Biała 60 Seminarium KLIR 

92.  16.05.2007 Kielce – Borków  VIII Spotkanie targowe - Autostrada 

93.  20-23.06.2007 Przyjezierze 61 Seminarium KLIR 

94.  13-16.09.2007 Karpacz  Samotnia XII – Spotkanie koleżeńskie 

95.  03-06.10.2007 Kielce – Św. Krzyż 62 Seminarium – Walne Zebranie 

96.  27.02-01.03.2008 Sząbruk k/Olsztyna 63 Seminarium KLIR 

97.  31.03-06.04.2008 Amsterdam – Rzym  Intertraffic’2008 

98.  14.05.2008 Kielce - Borków  IX Spotkanie targowe - Autostrada 

99.  11-14.06.2008 Kaszuby - Ostrzyca 64 Seminarium KLIR 

100. 11-14.09.2008 Karpacz  Samotnia XIII – Spotkanie koleżeńskie 

101. 05–08.11.2008 Bochnia – Tuchów -
Raciechowice  

65 Seminarium KLIR  
Walne Zebranie 

102. 04–07.03.2009 Tatry 66 Seminarium KLIR – Polana Zgorzelisko 

103. 12.05.2009 Kielce  X Spotkanie targowe - Autostrada 

104. 17–20.06.2009 Poznań - Kiekrz 67 

+spec. 

Seminarium KLIR  
Walne Zebranie 



105. 5-8.09.2009 Karpacz  Samotnia XIV – Spotkanie koleżeńskie 

106. 4-7.11.2009 Rzeszów – Lwów 68 Seminarium KLIR 

107. 23-26.03.2010 Amsterdam - Madryt  Intertraffic ’ 2010 

108. 14-17.04.2010 Puławy 69 Seminarium KLIR 

109. 11.05.2010 Kielce  XI Spotkanie targowe - Autostrada 

110. 23-26.06.2010 Rybnik 70 Seminarium KLIR 

111. 18-21.09.2010 Karpacz  Samotnia XV – Spotkanie koleżeńskie 

112. 20-23.10.2010 Częstochowa 71 Seminarium KLIR 
Walne Zebranie – Wyborcze 

113. 12-15.01.2011 Tatry 72 Seminarium KLIR – Polana Zgorzelisko 

114. 10.05.2011 Kielce  XII Spotkanie Targowe 

115. 06.2011 Białystok 73 Seminarium KLIR 

116. 01-04.10.2011 Karpacz  Samotnia XVI – Spotkanie koleżeńskie 

117. 07-10-03.2012 Olsztyn 74 Seminarium KLIR 

118. 08.05.2012 Kielce  XIII Spotkanie Targowe 

119. 13-16.06.2012 Kielce  75 Seminarium KLIR Walne Zebranie 

120. 6-9.10.2012 Karpacz  Samotnia XVII– Spotkanie koleżeńskie 

121. 7-10.11.2012 Trójmiasto (Straszyn) 76 Seminarium KLIR Walne Zebranie 

122. 03-06.04.2013 Rybnik 77 Seminarium KLIR 

123. 21.05.2013 Kielce  XIV Spotkanie Targowe oraz Seminarium:  
S-KLIR wspólne z CT-Kielce i ITS Polska 

124. 12-15.06.2013 Dymaczewo k/Poznania 78 Seminarium KLIR  

125. 28.09-1.10.2013 Karpacz  Samotnia XVIII–Spotkanie koleżeńskie 

126. 16-19.10.2013 Bielsko Biała 79 Seminarium KLIR i Walne Zebranie 

127. 26.02-01.03.2014 Rzeszów 80 Seminarium KLIR 

128. 25-28.03.2014 Amsterdam - Lizbona  Intertraffic  ‘2014 

129. 07-10.05.2014 Tuchów 81 Seminarium KLIR  

130 14-15.05.2014 Kielce  XV Spotkanie Targowe oraz Seminarium  
S-KLIR wspólne z CT-Kielce i ITS Polska 

131 04-07.10.2014 Karpacz  Samotnia XIX- Spotkanie koleżeńskie 

132 26-29.112014 
 

Grudziądz 82 Seminarium KLIR  
Walne Zebranie – Wyborcze 

133 25-28.032015  Puszczykowo 83 

„e” 

Seminarium – Warsztaty KLIR 

134 14.05.2015 Kielce  XVI Spotkanie Targowe oraz Seminarium  
S-KLIR wspólne z CT-Kielce i ITS Polska 

135 10-13.06.2015 Częstochowa --- ------------------------- 

136 4-7.10.2015 Karpacz Spec. Samotnia XX- Spotkanie Jubileuszowe 

137 18-21.11.2015 Wrocław 84 Seminarium KLIR i Walne Zebranie 

138 04-11.04.2016 Amsterdam - Francja  Intertraffic ‘ 2016 

139 31.05-01.06.2016 Kielce  XVII Spotkanie Targowe oraz Seminarium  
S-KLIR wspólne z CT-Kielce i ITS Polska 

140 9-10.06.2016 Bydgoszcz - Tryszczyn 85 Seminarium KLIR 

141 2-5.10.2016 Karpacz   Samotnia XXI–Spotkanie koleżeńskie 

142 17-18.11.2016 Trójmiasto - Sobieszewo 86 Seminarium KLIR ; GAMBIT’2016, 
Walne Zebranie 

143 7-10.06.2017 Kielce – Solec Zdrój 87e Seminarium KLIR  

144 1-9.09.2017 Mazury   Rejs I– Spotkanie koleżeńskie 

146 1-4.10.2017 Samotnia  Samotnia XXII–Spotkanie koleżeńskie 

145 22 – 25.11.2017 Lublin 88e Seminarium KLIR, Walne Zebranie 

146 25 – 28.11.2017 Raciechowice - Czasław 89e Seminarium KLIR 

147 30.09-03.10.2018 Karpacz  Samotnia XXIII Spotkanie koleżeńskie 

148  Poznań  Seminarium KLIR, Walne Sprawozdawczo-
Wyborcze 

-     
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Seminaria zakończone 

Aktualne Seminarium 

Spotkania planowane  

 
Oprac.   17.04.2018 r.  




